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Souhrn:

Úvod: Tato práce se zaměřuje na studii hladiny vitamínu D u zaměstnanců Fakultní

nemocnice Plzeň v porovnání s laickou veřejností, zároveň je zkoumán vliv suplementace,

věku, pohlaví a ročního období na stav zásobení vitamínem D. Metody: Práce se zabývá

retrospektivní analýzou hladin 25(OH)D u 364 subjektů zaměstnanců FN a běžné populace

od 18 do 65 let v období od 5.11. 2018 do 25.1.2021. Hladiny vitamínu D byli měřeny che-

miluminiscenční metodou firmy Beckman Coulter. Výsledky: Práce prokázala rozdíl mezi

zaměstnanci FN Plzeň a běžné populace a rozdílné hodnoty hladiny 25(OH)D dle ročního

období. Závěr: Naše studie ukázala, že zaměstnanci Fakultní nemocnice Plzeň mají v prů-

měru vyšší hladiny vitamínu D a vyšší podíl suplementace než běžná populace, zároveň že i

oni potřebují intenzivnější vzdělávání a osvětu ohledně významu optimálního zásobení or-

ganismu vitamínem D.
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Summary:

Introduction: This thesis focuses on the study of vitamin D levels in employees of

the University Hospital Pilsen in comparison with the general public. The influence of

supplementation, age, sex and season on vitamin D status is also investigated. Methods:

The paper deals with a retrospective analysis of 25(OH)D levels in 364 subjects of em-

ployees of the FN and the general population aged 18 to 65 years from November 5, 2018

to January 25, 2021. Results: The work showed a difference between the employees of the

University Hospital Pilsen and the general population and different levels of 25(OH)D ac-

cording to the season. Conclusion: Our study showed that the employees of the University

Hospital Pilsen have on average higher levels of vitamin D and a higher proportion of supple-

mentation than the general population.

PŘEDMLUVA

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, jelikož deficit vitamínu D je dlouhodobě ře-

šenou zdravotní a sociální otázkou. Vyšetření vitamínu D tvoří důležitou část Oddělení imu-

nochemické diagnostiky (OID). Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit rozdíly mezi zdra-

votníky a laickou veřejností a zda má edukace ve zdravotnické oblasti vliv na důkladnější

péči o optimální hladiny vitamínu D.
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ÚVOD

Vitamín D je důležitá látka pro náš organismus, která je nezbytná pro celou řadu

fyziologických funkcí v lidském těle. Hraje zásadní roli v regulaci metabolismu vápníku a

fosforu, udržuje zdravé kosti a zuby, podporuje kardiovaskulární zdraví a imunitní funkce.

Navzdory jeho prokázanému přínosu mnoho lidí nepřijímá dostatečné množství vitamínu D.

U některých skupin lidí, jako jsou senioři a lidé s tmavší pletí, je riziko jeho nedostatku vyšší.

Mnoho lidí má tendence k životnímu stylu bez přístupu slunečního záření, protože ve spo-

lečnosti rezonuje obava z rakoviny kůže. Navíc stále více lidí začíná dobrovolně omezovat

svůj přístup ke slunečního záření. Z těchto důvodů probíhá deficitní trend po celém světě.

Vitamín D je jedinečný v tom, že si ho tělo může syntetizovat působením slunečního

záření. Když sluneční UVB záření dopadne na kůži, derivát cholesterolu zvaný 7-dehydro-

cholesterol se přemění na vitamín D3 (cholekalciferol), který je poté transportován do jater

a ledvin, kde se přemění na aktivní formu, 1,25-dihydroxyvitamín D (1,25(OH)2D). Kromě

slunečního záření (hlavní zdroj příjmu) lze vitamín D získávat také ze stravy. Hlavními po-

travinovými zdroji jsou tučné ryby (např. losos, tuňák a makrela) a obohacené mléčné vý-

robky.

Na trhu rovněž existují doplňky vitamínu D. Suplementace se prodává často ve formě

tablet s obsahem 1000 nebo 2000 IU, ale trh poskytuje i mnoho dalších alternativ. Doporu-

čená denní dávka vitamínu D se liší v závislosti na věku, pohlaví a dalších faktorech. Větši-

nou se však doporučuje dávka 800 IU na den (Chang et al., 2019).

Nedostatek vitamínu D je celosvětově rozšířený a může vést k celé řadě zdravotních

problémů. U dětí může nedostatek vitamínu D způsobit rachitidu (křivici), která se vyzna-

čuje slabými kostmi, opožděným růstem a deformací kostry. U dospělých může nedostatek

vitamínu D způsobit osteomalacii, což je stav charakterizovaný bolestí kostí, svalovou sla-

bostí a zvýšeným rizikem zlomenin. Deficit vitamínu D je navíc spojován se zvýšeným rizi-

kem autoimunitních onemocnění, kardiovaskulárních chorob a některých typů rakoviny.

Existují také důkazy, že vitamín D hraje roli v prevenci respiračních infekcí, jako je chřipka,

zápal plic nebo COVID-19. Také vede ke snižování závažnosti astmatu a chronické ob-

strukční plicní nemoci (CHOPN).

Pochopení významu vitamínu D, jeho zdrojů, doporučených dávek a potenciálních

zdravotních přínosů a rizik je pro veřejné zdraví a klinickou praxi zásadní. Tyto znalosti
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mohou lidem pomoci činit informovaná rozhodnutí o příjmu vitamínu D. Poskytovatelé

zdravotní péče mohou tyto informace využít k prevenci a řešení nedostatku vitamínu D a

souvisejících zdravotních problémů.

Během posledních pár let rezonoval zvýšený zájem o doplňky vitamínu D hlavně

kvůli pandemii COVID-19. Četné studie dokládají zdravotní následky nedostatečného záso-

bení vitamínem D v různých věkových populačních skupinách. Navíc podle Villasis-Kee-

vera (2020) substituce vitamínu D u vysoce exponovaných osob zabraňuje infekci SARS-

CoV-2. Pracovníci ve zdravotnictví by si měli být, více než běžná populace, vědomi vý-

znamu optimálních hladin vitamínu D. Toto se stalo mnohem více významné v době pande-

mie COVID-19, kdy byli pracovníci zdravotních zařízení ve zvýšené míře vystaveni přenosu

a nákaze respiračním virem, a vedení zmiňovaných zařízení cíleně zvyšovalo informovanost

zaměstnanců pomocí edukace. Hodně zařízení (hlavně nemocnic) podpořilo své zaměst-

nance poskytnutím doplňků vitamínu D zdarma (například Vigantol) Villasis-Keever et al.,

2020, Karlíková, ústní sdělení).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE

Počátky objevení vitamínu D se datují na přelomu 17. a 18. století v Evropě, kde se

masově vykytovala rachitida neboli křivice. Tímto onemocněním trpěly hlavně děti, které

netrávily dostatek času na slunci. Křivice, jak dnes již víme, je způsobena nedostatkem vi-

tamínu D. Pro toto onemocnění je typický defektní růst kostí. Následkem jsou zdeformovaně

působící lidská těla. Lékaři v té době předepisovali jako lék pobyt na slunci a rybí tuk, či

olej, ale sami nevěděli, co je podstatou léčivého účinku jimi předepisovaných úprav v život-

ním stylu (Sorenson, 2012; Šíma, Turek, 2015).

Objev vitamínů podnítil sira Edwarda Mellanbyho k provedení experimentů na

psech. Tito psi dostávali pouze ovesnou mouku a nebylo jim dovoleno chodit na slunce, což

u nich postupně vedlo právě ke křivici. Následně je léčil přidáním tuku z tresčích jater do

jejich stravy. Na jeho výzkum navázal později Enver McCollum, který zjistil, že tresčí tuk

obsahuje vitamín D, jehož účinkem je léčba křivice. Mezitím se zjistilo, že sluneční světlo

se vyrovná v léčbě křivice oleji z tresčích jater (Sorenson, 2012; DeLuca, 2014).

Steenbock a Black v roce 1924 testovali roli výživy a vystavení zvířat slunečnímu

světlu. V obou případech byla zvířata uzdravena, či se předešlo jejich onemocnění. Proká-

zali, že ozáření některých potravin slunečním UVB zářením zvyšuje aktivitu vitamínu D

(Jones, 2018).

Ve 20. letech 20. století začíná snaha o identifikaci vitamínu D. Byl objeven vitamín

D2, 7-dehydrocholestrol a později i vitamín D3 (DeLuca, 2014).

Adolfu Windausovi byla v roce 1928 udělena Nobelova cena za objevy tykající se

výzkumu struktury sterolů a vitamínu D (Jones, 2018).

Vitamín D, který se nachází v kůži a ve stravě, je neaktivní prekurzor. K jeho aktivaci


[…]


pozitivní vliv vitamínu D u chronických onemocnění, mnoho lékařů doporučuje užívání su-

plementů svým pacientům. Lékaři ale nestačí pouze předepsat frekvenci a dávku vitamínu

D. Nutná je také compliance pacienta (ochota dodržovat léčbu). Pro zvýšení compliance

bývá zaváděna intermitentní léčba s vyššími dávkami vitamínu D, než je RDA. Hollis (2013)

tvrdí, že stálý přísun vitamínu D může být prospěšnější než přerušované dávkování. Studie

Bouillona (2017) ale naznačuje, že se taková přerušovaná suplementační terapie více podobá

přirozené endogenní produkci vitamínu D nebo občasné konzumaci potravin bohatých na

vitamín D. Rooney (2017) také připouští závěr, že vyšší dávky vitamínu D jsou přínosné pro

lidský organismus. Vysoké dávky ale také představují rizika (Hollick et al., 2011; Hollis et

al., 2013; Rooney et al., 2017; Bouillon et al., 2017).

K hodnocení věku, pohlaví a ročního období s vlivem na hladiny 25(OH)D jsme

sloučili studovaný a kontrolní soubor, jelikož jsou to všechno zástupci zdravé populace bez

chronických onemocnění.

Dále jsme se v naší analýze souborů pokusili zhodnotit vliv věku subjektů v době

odběru na hladiny vitamínu D. Mezi věkovými skupinami jsme nezjistili signifikantní rozdíl.
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Podle Gallaghera (2013) změny související s věkem ovlivňují metabolismus vitamínu D a

snižují hladinu 25(OH)D (Gallagher, 2013).

Dohromady jsme analyzovali 364 subjektů, z čehož bylo 191 můžu a 173 žen. Oba

soubory byly tedy tvořeny z 52 % muži a z 48 % ženami. Naše analýza obou souborů pro-

kázala, že z pohledu statistiky hladiny 25(OH)D mužů a žen se signifikantně liší. Ženy měly

vyšší hladiny vitamínu D než muži. Studie se v této oblasti rozcházejí, neboť v některých

případech jsou hladiny vyšší u mužů a v jiných u žen. Naše závěry se shodují se Sangherem

(2017), kde muži bez ohledu na BMI měli také trvale nižší hodnoty vitamínu D. Verdoia

(2015) tvrdí úplný opak. Ve zmiňované studii vycházely hodnoty vitamínu D u žen pravi-

delně nižší. Vliv pohlaví na hladiny vitamínu D je tedy nejasný a musí proběhnout roz-

sáhlejší studie na to, abychom mohli formulovat relevantní závěry (Verdoia et al., 2015;

Sanghara et al., 2017).

Naše analýza studovaného a kontrolního souboru zjistila statisticky signifikantní roz-

díl mezi letními a zimními měsíci. Vyšší hladiny byly změřeny v létě. Průměrné hladiny

vitamínu D v letních měsících ale nedosahovaly dostatku vitamínu D. Během nich byl zjištěn

nedostatek zásobení vitamínu D (62,01 nmol/l). Průměrné hladiny 25(OH)D v zimních mě-

sících byli také nedostatkové, ale podstatně blíž k hranici s deficitem vitamínu D (55,81

nmol/l). Syntéza vitamínu D je vyšší a účinnější během letních měsíců. V zimě není dostatek

osvitu na produkci dostatku vitamínu D. To je důvod, proč v zimních měsících bývají mě-

řeny nižší hodnoty 25(OH)D než v létě. Mnoho studií prokázalo pozitivní či negativní vliv

ročního období na hladiny 25(OH)D. Při všech studiích o vitamínu D by měl být brán ohled

na roční období a přístup slunečního osvitu ve zkoumané oblasti. Například dle Ragenber-

gové (2015) se v její studii vyskytovaly ideálnější hladiny vitamínu D hlavně v letních mě-

sících. Dalším výzkum od Cinara (2014) naznačuje stejný trend i v kancelářích v Ankaře.

(Matějovská Kubešová et al., 2012; Cinar et al., 2014; Ragenberg et al., 2015).
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ZÁVĚR

V této práci se podařilo naplnit stanovený cíl práce, tedy zhodnotit stav zásobení

vitamínem D u zaměstnanců Fakultní nemocnice Plzeň s ohledem na suplementaci a porov-

nání hladiny vitamínu D s běžnou populací. Výzkumné problémy byly také zodpovězeny.

V ČR bylo provedeno málo studií hodnotící hladiny vitamínu D či četnost suplemen-

tace.

V naší práci jsme studovali zdravotnickou a běžnou populaci. Podařilo se nám pro-

kázat vliv suplementace na hladiny 25(OH)D v zimních měsících. Prokázali jsme vyšší hla-

diny 25(OH)D u zaměstnanců Fakultní nemocnice Plzeň, než má běžná populace. Prokázali

jsme také vliv ročního období na hladiny vitamínu D. V letních měsících byly prokázány

vyšší hodnoty 25(OH)D než v zimních měsících. Vliv pohlaví a věku na hladiny 25(OH)D

se nám však prokázat nepodařilo.

Z mojí práce vyplývá, že ačkoliv měli zaměstnanci FN Plzeň, díky edukaci a nabídce

bezplatného kvalitního preparátu pro suplementaci vitamínem D v době covidové pandemie,

vyšší hladiny vitamínu D než běžná populace, podíl suplementujících byl pouze 28 procent.

Je evidentní, že zaměstnanci Fakultní nemocnice Plzeň potřebují intenzivnější vzdělávání a

osvětu ohledně významu optimálního zásobení organismu vitamínem D. Fakultní nemocnice

Plzeň se tímto faktem aktivně zabývá a pořádá pravidelné semináře o vitamínu D jak pro

zaměstnance, tak pro veřejnost, navíc zde na jaře 2023 probíhá bezplatné testování hladin

vitamínu D (Karlíková, ústní sdělení).
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