POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví (B0914P360004)
Akademický rok 2022/23
Autor práce Aneta Svobodová
Název práce HLADINY VITAMÍNU D U ZAMĚSTNANCŮ FAKULTNÍ NEMOCNICE PLZEŇ
Vedoucí práce RNDr. Marie Karlíková, Ph.D.
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů Bodové hodnocení
30 24
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 5
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 4

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20 18
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů Bodové hodnocení
45 40
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 2
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 5
---------- -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------- ----------

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 87
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ----------------------------------------- ---------------------

Výsledná klasifikace :

Datum: 20.05.2023

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

1.3 Jazyková úroveň textu

Několik překlepů a chybějící interpunkce, gramatické chyby, místy nevhodný neformální styl

1.4 Úprava textu, grafy, tabulky

Místy zbytečné členění souvisejících informací na jednotlivé odstavce
Tabulky 5, 7, 8 - titulek neodpovídá obsahu

1.5 Úvod

Úvod některé části se do úvodu nehodí, např. konkrétní údaje k suplementaci, citace. Chybí volba tématu, cíl práce, struktura práce

Str. 17 Mnoho lidí má tendence k životnímu stylu bez přístupu slunečního záření, protože ve společnosti rezonuje obava z rakoviny kůže. Navíc stále více lidí začíná dobrovolně omezovat svůj přístup ke slunečního záření. Opakování téhož. A bylo by na místě předeslat, že sluneční záření je hlavním zdrojem vit.D.

Odst. Nedostatek vitamínu... nejdřív mluvíte o nedostatku, potom ... vitamín D hraje roli v prevenci respiračních infekcí, jako je chřipka, zápal plic nebo COVID-19. Také vede ke snižování závažnosti astmatu a chronické obstrukční plicní nemoci (CHOPN). Jak to má čtenář chápat?

1.6 Odborná úroveň textu

Několik nepřesností (viz dále)

2.3

Chybné formulace, nepřesná vyjádření:

Str. 23 7-dehydrocholesterol (7-DHC) je prekurzor pro vitamín D. Zároveň se účastní metabolismu cholesterolu (Bikle, 2014). není zde explicitně uvedena souvislost se slunečním zářením a tvorbou vit. D

Str. 26 Jeho tvorba probíhá v ledvinách pod vedením enzymu 1 α -hydroxylázy. ... nikoliv, působením

Str. 27 Mezi extraskeletární účinky patří například vliv na ledviny nebo vliv na imunitu lidského organismu. Měly by zde být zmíněny i ostatní účinky, které popisujete níže.

Str. 30 Vitamín D také funguje jako antioxidant a prooxidant, čímž zpomaluje progresi nádorových onemocnění. To jsou dva protichůdné mechanismy – sdělení mi není jasné.

Str. 33 Nejčastěji se používají chemiluminiscenční metody (CLIA) (konkrétně bude metoda popsána v metodice). Komerčně dostupné jsou kity různých výrobců a dále testy ELISA... . Sdělení bych chápala jakože ELISA se řadí k chemiluminiscenčním metodám, což není pravda

Str. 34 Zároveň limituje potíže spojené s imunoanalýzami. Které?

Str. 35 Je známo, že těžký deficit vitamínu D je hlavní příčinou dětské rachitidy a osteomalacie dospělých. Z tohoto důvodu byl zájem o zjištění stavu zásobení populace vitamínem D (Horák, 2019) ... toto se týká situace před 100 lety...

3.6

Nevhodné či neexaktní formulace, chyby v textu:

V tabulce 5 můžeme konstatovat, že rozdíl mezi studovaným a kontrolním souborem je signifikantní.

Nevhodná formulace. Spíše: ... vypočítali jsme, že... .. Rozdíl v čem?

Str. 50 graf 9

Z grafu 9 můžeme vyčíst, že ze subjektů substituovaných vitamínem D má převážná většina (90,9 %) dostatek (75– 250 nmol/l) nebo nedostatek (50– 74,9 nmol/l) vitamínu D.

To je pravda, ovšem je to nevhodně vyjádřeno. Proč se dává dostatek a nedostatek do jednoho údaje? Lze to, ale bylo by třeba vysvětlit, že hladina ? nedostatek“ je ještě dostačující. Text komentáře by měl souhlasit s grafem. Pokud v textu uvádím procenta, měla by být zřejmá i z grafu.

Vzhledem k vlivu ročního období na hladiny vitamínu D jsme hodnotili zvlášť zimní a letní období. Grafy 10 a 11 demonstrují průměrné hladiny 25(OH) vitamínu D u suplementovaných a nesuplementovaných subjektů v letním a zimním období. Ve skutečnosti udává graf 10 zimní období.

Průměrné hladiny vitamínu D během letních měsíců se u suplementovaných a u nesuplementovaných nelišily (graf 11). Rozdíl průměrných hladin mezi suplementovanými a nesuplementovanými letními měsíci je statisticky signifikantní (p-hodnota = 0,9348 Není, viz p-hodnota

Chybí komentář/shrnutí k grafům: z grafů je vidět, že v letním období suplementace nemá téměř vliv, kdežto v zimním období výrazný.

Graf 13 znázorňuje průměrné hladiny vitamínu D u 5 věkových skupin. Žádná z věkových skupin nedosáhla průměrnými hladinami vitamínu D dostatku (75– 250 nmol/l). Všichni trpěli nedostatkem vitamínu D (50– 74,9 nmol/l). To, že průměrné hladiny byly pod hodnotami dostatku, neznámá, že všichni trpěli nedostatkem vit. D.

Závislost hladin vitamínu D na pohlaví. Pro statistické hodnocení hladin vitamínu D a její závislosti na věku...

Procentuální zastoupení žen v obou souborech je 48 % a zastoupení mužů u obou souborů je 52 % (graf 14). Toto by mělo být předřazeno textu a tabulkách a grafům s hodnotami vit. D, jedná se o deskriptivní statistiku souborů.

14.6 Závislost hladin vitamínu D na ročním období

Pro statistické hodnocení hladin vitamínu D a její závislosti na věku jsem sloučila studovaný a kontrolní soubor. Nesouhlasí text s nadpisem.

Z grafu 17 také můžeme zjistit, že většina subjektů měla dostatek (19,2 %), nedostatek (39,3 %) a deficit (37,1 %) vitamínu D. Menší část měla vážný deficit (4,4%) vitamínu D. V obou souborech netrpěl nikdo nadbytkem vitamínu D.

Nevhodně formulováno. Lepší by bylo vynechat ?většina“ a ?menší část“ a uvést procenta a okomentovat, jaká skupina má největší a nejmenší četnost, případně se zamyslet, proč tomu tak je.

3.7 Diskuze

Str. 57 Dostatek vitamínu D dle Hollicka (2011) je 75– 250 nmol/l.

Nepřesná formulace, 75... nmol/L čeho?

V zimních měsících jsme statisticky zjistili, že se průměrné hladiny vitamínu D signifikantně liší u suplementovaných a nesuplementovaných. Bohužel to stejně neplatí pro letní měsíce, kdy nám statisticky vyšel insignifikantní rozdíl v hladinách 25(OH)D.

Ve vědecké práci možno nepoužívat citově zabarvené výrazy! Zde ?bohužel“ není na místě - to, že v létě není rozdíl mezi hladinami vitD u suplementujících a nesuplementujících je spíše dobře.

Výsledky studie Villasis-Keevera (2020) naznačují, že suplementace vitamínem D u vysoce exponovaných osob (například i zaměstnanců FN Plzeň během pandemie) zabraňuje infekci SARS-CoV-2 bez závažných nežádoucích účinků a bez ohledu na hladiny vitamínu D.

Z tohoto tvrzení bych usuzovala, že Villasis-Keever studoval zaměstnance FN Plzeň... což není pravda.